

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W mieście, W Austro-Węgry, W Państwie Niemiec, W Włoszech, etc.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” na opłatę od miejsca...

Rekonstrukcja gabinetu Gautscha.

Z Wiednia telefonują nam dzisiaj przed południem: Sprawą parlamentaryzacji gabinetu zajmują się w dalszym ciągu wszystkie dzienniki tutejsze.

Wedle dalszych informacji dziennika „Die Zeit” nie wszyscy Niemcy godzą się na wstąpienie swego przedstawiciela do gabinetu Gautscha.

Wedle informacji dziennika „Grazer Tagespost”, z którym dr Derschatta utrzymuje kontakt, nominacja ministrów-rodaków nastąpi ma jutro, a zaprzysiężenie nowych ministrów nastąpi w niedzielę.

Przywódca Niemców czeskich, poseł Ettlinger, oświadcza w „N. Fr. Presse”, że chciałby nie otrzymać żadnego zawiadomienia o rozpoczęciu rokowań w sprawie nominacji niemieckiego ministra-rodaka.

Posłowie Pacak i Derschatta przybyli do Wiednia.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Warszawa, 18 stycznia.

(Akcyja wyborcza. — Skutek listu Daszyńskiego. — Do urzędu. — Bankructwo. — Rewizja s. profanacja. — Z prowincji. — Rozstrzelanie „anarchistów-komunistów”).

Nowy tom „Literatury” prof. Tarnowskiego.

(Dokończenie.)

Zamiast tego mamy w obecnym tomie, n. p. rozdział III, w którym omówiona jest twórczość Syromonki, Lenartowicza, Ujejskiego, Odyńca, starego klasyka Koźmiana, Fr. Weżyka, generała Morawskiego. W rozdziale V figurują: Kraszewski, Korzeniowski, Rzewuski, Gabriela, Bodzantowicz, Ciecicki, Anczyk. W rozdziale VII: Kalinka, Klaczko, ks. Antoniewicz, ks. Prusinowski, Gółjan, Kajsiewicz, Mieczysław Romanowski, Szujki. Co tych ludzi łączy, co oni mają z sobą wspólnego usł fakt, że w jednym i tym samym dziesięcioleciu żyli i książki drukowali? Gabriela nie byłby stary Koźmian zgoła rozumiał, Romanowskiego ks. Gółjan na stosie byłby spalił, klasyki jak upióry wyglądają w drugiej połowie wieku, kaznodziejnie-utramontanie jak widma złowrogie pojawiają się od roku 1862. Tarnowski gwałt im zadaje, gwałt zadaje duchowi czasu, duchowi historii, razem im każąc przebywać. To też klęka się oni na każdym kroku, rozsadzają książki, jako więzienie samotne, a chcący ich zamykać w tem więzieniu autor władzy nad nimi żadnej nie ma.

W więzieniu takim darmo szukalibyśmy śladu odczucia i rozumienia czasu. Próbowalibyśmy powyżej nakreślić linię ducha czasu, jaka się wyłania logicznie z chaosu stosunków; może jest mylna — u Tarnowskiego jednakowoż żadnej nie widać. Okres ten uważa on (str. 1) za „przejściowy, którego znamię charakterystycznym jest właśnie brak znamion charakterystycznych, wybitnych i odrębnych” — czy istotnie tak? Istotnie nie jest osobliwym czas reakcji i zastój na wszystkich polach, czas rozczepienia się gawęd Pola i powieści historycznych, czas niecierki od wszystkich historii wielkich romantyków, którzy dziesięć lat przed-

warzyszcz odczyt, aby zapisywali się na listy wyborcze. Za tą wskazówką pójdzie teraz niezawodnie nasza partya socjal-demokratyczna, chociaż w ostatnim jeszcze numerze „Czerwonego Sztandaru” świeżo wystąpiła z bezwzględnej krytyką Daszyńskiego, „zdrajca” go nazywając, zaś list jego otwarty „kompromitacją śmiercionośną” przedwzrostkiem dla P. P. S. a bolesną dla rewolucji i ruchu robotniczego.

List otwarty Daszyńskiego, nazwany przez S. D. „aktem publicznej kompromitacji i reneacji Polskiej Partii Socjalistycznej”, stara się za ostatnia w poturzędowym swym organie p. t. „Życie” przedstawić faktycznie jako „dyskuse” w łonie partji, jako wymianę zdań między towarzyszami, którą tylko prasa burżazyjna umyślnie rozdziła do rozmiaru niezwykłego faktu, znanionującego poważny kryzys i rozłam w łonie P. P. S.

Wczoraj na posiedzeniu natyborców w XI cyrkułe przy udziale kilkuset osób, a w tem i kilku robotników, uwzględniono słuszny tych ostatnich zarzut co do odwołania żywołu robotniczego od udziału w komisjach wyborczych. Uchwala tedy, aby na przyszłość zapraszać do przyrządu wyborczego jednego przedstawiciela klasy robotniczej, który ma być uwzględnieniem słusznie również upominano się grono adwokatów o wpisanie na listę wyborców osób, poza-wywnych osobistej wolności, co zastrzeżona i manifest i odyńcyca wyborcza nawet drogą rekursu.

Jutro t. j. w piątek wieczorem listy będą zamknięte cyfrą wprawdzie nie dziesiątek tysięcy, lecz w każdym razie dość poważną dla akcyi wyborczej.

Kronika dnia zapisuje dziś nową upadłość bankiera Józefa Rabinowicza (plac Teatralny), a samobójstwo Władysława Grossera, współwłaściciela firmy Orthwein, Karasiński i Sp. jest w związku z tą drugą upadłością.

Rewizji i aresztowań nie brak jak zawsze. Cudów waleczności dokonuje w tej mierze

*) Socjal-demokracja Królestwa Polskiego i Litwy, stojąca na gruncie ściśle międzynarodowym, zawsze pozostawała w antagonizmie do Polskiej Partji socjalistycznej, uznającej aspiracje narodowe polskie. Prryp. red.

ostawiony pomocnik komisarza Konstantinow, który przy rewizji pokoiów umeblowanych przy ulicy Twardej, służących też za bożnicę, targnął się na „skrzynię świętą”, rozbił ją, wyjął z niej rodalały („księgię tory”), zerwał z niej sukienkę, rzucał nożem opakę i wertował w niej, rozłożywszy ją na ziemi. Z powodu tej profanacji rabin nakazał postać ołdoinowy zupełnie bez jada i wody nawet.

Onegdaj wtargnęła policja z soldatami do zakładu wychowawczego warsztatów dla chłopców ks. Siemka, pragnąc tu wytopić jakieś narodowe emblematy polskie w kaplicy.

Z prowincji nadchodzą również ciągle wiadomości o nadużyciach i gwałtach. Działy się one w Płocku onegdaj przy przewiezieniu uwięzionych ośmiu sędziów gminnych do twierdzy Modlina. Ciężką ranę od pałacza kozackiego otrzymał tam kupiec p. Osucki. — Poza tem w więzieniu płockim pozostało przeszło 60 osób jeszcze. Wezwani przez prezesa zjazdu Manaseina ławnicy sądów gminnych, aby po uwięzieniu sędziach objęli ich obowiązki, odpowiedzieli odmownie, wobec czego usunięto ich.

Z Kalisza mam autentyczną wiadomość o bardzo bolesnym fakcie, jakiego się dopuścił proboszcz w Górze w powiecie tureckim. Kiedy wbrew jego zakazowi obywatele wjechali po nabożeństwie zaintonowali pieśni narodowe, po ich wyjściu publicznie chłepów począł, aby na przyszłą niedzielę nie dopuścili do tego, choćby nawet mieli kijami obić panów. Istotnie na drugą niedzielę, gdy znnowu pieśni narodowe się odezwały, chłopci, sprowokowani przez proboszcza (ks. Kurzątkowskiego), rzucili się na wychodzących z kościoła obywateli z kijami i kłonicami i ciężko ich pobili ku publicznemu zgorszeniu. Wskutek tego udało się trzech obywateli ze skargą do ks. biskupa Zdzitowieckiego w Włocławku i uzyskali tu przyrzeczenie satysfakcyi.

Pism galicyjskich, a więc i „N. Reformy” znnowu nie dostajemy, zdaje się z łaski cenzury, stanu wojennego, no i ostrożności kawiary i restauratorów, zagrożonych rewizjami.

Dziś o godz. 7 rano zostali rozstrzelani na stokach cytadeli członkowie bojowej organizacyi warszawskiej grupy „anarchistów-komunistów międzynarodowych”, jak się sami nazwali, a mianowicie: Szlama Rozenzweig, Jakób Goldszajn, Chaim Rifkind, Szlama Szajer, Jankiel Pfeffer, wszyscy skazani za terrorystyczne czyny, spełnione w grudniu (bomba w kawiarni Bristol i napad u Szereszewskiego). Grof.

Rewolwa w Hamburgu.

Jak już wiadomo z wczorajszych telegramów, wolne miasto Hamburg, największe miasto portowo-handlowe w Niemczech, było w nocy ze środy na czwartek widownią groźnych, od dawna tam niebywałych rozruchów. Wiadomo także, że wywołała je ta sama przyczyna, która dziś wstrząsa do głębi wewnątrzniemi stosunkami także kilku wielkich państw Europy, a mianowicie walka szerokiej kół ludności przeciwko przywilejom pewnych klas społecznych przy wyborach politycznych.

„Wolne miasto Hamburg”, jedno z trzech tego rodzaju ustrojów państwowych, które pozostały po wielkim związku średniowiecznym „Hansy”, jest mimo swej przynależności do cesarstwa niemieckiego i dziś jeszcze — na wewnątrz przynajmniej rzeczywiście republiką. Objęmuje ona oprócz samego miasta Hamburga kilkadziesiąt innych miejscowości z obszarem ogólnym więcej niż 7 mil kwadratowych i liczy 806.000 mieszkańców. O bogactwie tej republiki świadczy przedwzrostkiem jej roczny budżet państwowy, który tak w dochodach jak i wydatkach dochodzi do 100 milionów marek. Jak wszystkie inne państwa Rzeszy niemieckiej, posiada Hamburg w wewnętrznych sprawach państwowo-administracyjnych zupełnie samorząd. Ma on własne sądownictwo aż do najwyższych instancyj, które samodzielnie zupełnie nie w imieniu cesarza Niemiec, lecz senatu hamburskiego zatwierdza wszelkie sprawy z wyjątkiem tych, które podlegają najwyższemu trybunałowi całej Rzeszy w Lipsku. Także całe szkolnictwo i wewnętrzna administracya polityczna nie jest w niczem zależną od centralnego rządu Rzeszy w Berlinie. Jedynie w sprawach polityki zagranicznej, cel, poczt i telegrafów i wojska naczelną władzę sprawuje i tam rząd Rzeszy. Naczelnym, a raczej całą tą republiką miejską rządzi senat, składający się z 18 członków, z którego jedna wychodzą wybierani na jeden rok dwaj burmistrzowie, oraz „rada obywatelska”, licząca 160 członków, wybieranych na lat 6. Wśród 18 członków senatu, musi być według konstytucyi hamburskiej 9 prawników i co najmniej 7 kupców. — Z 160 członków rady obywatelskiej wybierają 80 wszyscy obywatele, płaćący podatki, 40 właściciele realności a 40 prawnicy i funkcyonaryusze administracyi. W obu tych ciałach rządzących mają przewagę klasy zamożniejsze.

Ruch socjalistyczny, jak w każdym centrum przemysłowym, tak i w Hamburgu, mimo republikańskiego ustroju tego „państwa”, znalazł grunt bardzo podatny dla siebie. Rozwinał się on też w Hamburgu ogromnie. Wszyscy trzej posłowie, których Hamburg wysłał do parlamentu niemieckiego, są socjalistami. Lecz także w Radzie obywatelskiej, mimo niekorzystności dla szerszych kół systemu wyborczego, znalazła się wkrótce silna frakcyja socjalistyczna, która, według przypuszczeń przeciwników, mogłaby wkrótce dojść do liczby 60 głów. Aby temu zapobiedz, powzięto myśl ograniczenia prawa wyborczego, motywując ją tem, że przez zbytne rozpanoszenie się stronnictwa socjalistycznego, mogłoby ucierpieć interesy handlowe republiki. Myśl tę zamieniono wkrótce na realny projekt, i to właśnie wywołało onegdajszą burzę.

Obrazy nad tym projektem miały się rozprężyć w Radzie obywatelskiej we środę. Ze względu na to, zarząd stronnictwa socjalno-demokratycznego zorganizował, w cichociśności na dzień ten wielką manifestacyę przeciwną, połączoną z ogólnym strejkim. Ku niemiłemu zdumieniu publiczności, która nie wiedziała, na co się założyła, ustał około godz. 10 rano cały niemal ruch komunikacyjny. Nawet załogi parowców osobowych, utrzymujących komunikacyę w porcie, przyłączyły się do strejku. Tymu ludu udało się przed ratunkiem, aby tam zaprotestować przeciwko ograniczeniu prawa wyborczego. Usposobienie tych tłumów było już wzburzone wieściami, iż kilkanaście wielkich fabryk w odpo-

wiedzi na ten jednorodniowy strejk polityczny, wykluczyły wszystkich robotników, którzy w nim wzięli udział, od pracy na cały tydzień. Mimo to, dzięki roztropności przywódców, demonastracya ta byłaby się odbyła spokojnie, gdyby do niej nie był się przyłączył liczny w Hamburgu motloch portowy. On to głównie wywołał ową nocną rewoltę. Przywódcy robotników sami ją potępiają.

Jej przebieg jest już znany z wczorajszej depeszy. Dziś donoszą, że podczas niej zabito jednego, a poraniono przeszło 20 policjantów, podczas gdy po stronie tłumów jest rannych przeszło 300. Szkoda materyjalną, wyrządzoną podczas walki, obliczają na 40.000 marek. Wobec wzburzenia, jakie ogarnęło robotników wskutek owej uchwały fabrykantów, możliwe ponowienia się zaburzeń nie jest wykluczoną. Zającia w Hamburgu stanowią niejako preludeum do wielkiej demonstracyi przeciwko klasowemu systemowi wyborczemu, którą przywódcy socjalistyczni zapowiedzieli na najbliższą niedzielę w Prusach i w Saksonii. Władze pruskie i saskie zarządziły też już szerokie środki zaradcze. W Dreźnie i Lipsku zabroniono wszelkich pochodów i zebrań demonstracyjnych. W Berlinie i w Spandawie cała załoga już od dnia dzisiejszego musi po godzinie 9 wieczorem przebywać w koszarach. Nawet ochotnicy jednorocznicy, mieszkający poza koszarami, dostali rozkaz przeniesienia się do koszar. Załoga otrzymała ostre naboje.

W Prusach Wschodnich zakazano żołnierzom dawać urlopy po godzinie 9 wieczorem, począwszy od soboty. I tam całe wojsko dostaje ostre naboje.

Nie dziw więc, że publiczność w Prusach oczekuje niedzieli z niemałym zaniepokojeniem.

„Państwo ładu i porządku”, którego prasa drwiła w wstrząsniętym wyborczym Austrii — samo teraz znalazło się w podobnym położeniu.

Prezydent Francyi.

W historycznym hotelu „des Réservoirs” w Wersalu, tuż obok dawnego zamku królewskiego, senatorowie i deputowani spożyli drugie śniadanie i udali się następnie do sali posiedzeń Zgromadzenia narodowego. Po wstępnych przygotowaniach i po wylosowaniu 36 skrutatorów, pomiędzy którymi dzięki kaprysowi przy padku znalazł się Doumer, woźny przyniósł urnę i postawił ją na trybunie dla mówców.

— Obrócić urnę dnem do góry! Może w niej są już kartki — wołali deputowani z prawicy. Woźny wykonał rozkaz na dowód, że ona jest pusta. Według przepisu każdy wyborca musi kartkę z nazwiskiem swojego kandydata umieścić w kopercie, wrzucić ją do urny, a następnie oddać jednemu z sekretarzy tak zwana gąbkę kontrolną, których liczba musi być równa liczbie wrzuconych kartek. Głosowanie rozpoczyna się od tej litery, na którą padnie los. — Tym razem wylosowano literę „P” i deputowany Pain pierwszy wrzucił kartkę do urny. Wypełniono kartkami dwie urny, aż wreszcie o godzinie 3 min. 15 prezydent Zgromadzenia narodowego, Fallières, dał dzwonić znak, że głosowanie ukończyło się, i opuścił salę posiedzeń.

Kartki umieszczono w koszach i wręczono skrutatorom. — Już po upływie pół godziny

tem poświęcono niewątpliwemu poecie, jakim był Mieczysław Romanowski, zaś dwanaście — początkom Szujskiego.

„Juz same te zestawienia świadczą o tendencyjności skrupułów jakichkolwiek pozabawionej; czy trzeba powtarzać i analizować sądy p. Tarnowskiego? Nie znamy sprawiedliwości, tylko jego ideał, tylko dążenie do niej, a to jest widoczne w sumiennem zestawieniu faktów. W szkaniu przyczynowych związków, w równomier-nem, bez uprzedzeń traktowaniu. Metoda p. Tarnowskiego już scharakteryzowana; do kategorii pisarzy prawie pomijanych należy dodać jeszcze Joachima Lelewela i cały szereg publicystów demokratycznych, gdy konserwatywni są szeroko stawieni i rozbiarani. Od sumiennego badacza należałoby wymagać, by charakteryzując pewne osobistości, nie pomijał pewnych faktów psychologicznie bardzo interesujących, a starał się je nam wyjaśnić; dowiedzielibyśmy się może, jakim cudem się stało, że tacy za młodu czerwoni, jak Siemiński, Ksienka, Klaczko, Walewski, się przeobrażili, stali się podporami zachowawczości. Ten punkt jednak pomija autor, który mógłby informacyi udzielać bardzo ciekawych, próbnie natomiast rehabilitować pewne jednostki, n. p. Antoniego Walewskiego, chociaż stosunki jego z rządem austryackim są więcej, niż podejrzywane; ba, ma p. Tarnowski tyle smaku, że Walewskiego, który za usługi, oddane gabinetowi austryackiemu, otrzymał w Krakowie profesurę, gdy Bielowskiemu i Szajnowskiemu jej odmówiono, zestawia z... Joachimem Lelewalem. Jednego i drugiego traktuje jako „doktrynerów”, — nie zważając na źródło „doktryny”, nie dając im Lelewelowi, gdy Koźmian, Kajsiewicz, Kalinka i t. d. nie są „doktrynerami” i na bezwzględna zasługującą cześć.

To są kryteria p. Tarnowskiego i jego dążenia do sprawiedliwości historyograficznej — dążenia, które w tym tomie prawdziwie święcą triumfy. Wystarczy przeczytać tasemcowe rozprawy, w których opiewa Kajetana, Stanisława i Jana Koźmianów, Kalinkę i Klaczkę, Pawła Popiela i Helca lub grupę kaznodziejów z Kajsiewiczem i Góliąnem na czele! Wystarczy prze-

czytać dytyramb, poświęcony „Wiadomościom Polskim”, znanemu organowi Hotelu Lambert. Dzieje się atoli przytem rzecz, która rzuca zię światło nie tyle na dobre chęci autora, ile na jego dary umysłowe: oto trochę faktów, które przytacza, przemawia przeciw jego apriorycznym założeniom. Wszystkie hymny, jakie wyśpiewuje na cześć rozumu politycznego i mądrości stanu „Wiadomości Polskich” muszą przysnąć wobec faktu, że głęboko myślący ten organ dyplomacyi Czarotorskich okazał się być w polityce dziecinnie naiwnym i niezdolnym do orientowania się w bieżących zjawiskach: nie poznał się na Napoleonie III, nie rozumiał ówczesnych wypadków włoskich, nie pojmował znaczenia Prus, nie odczuwał wypadków, pracujących w Polsce do powstania — jednym słowem: ani w jednym z najważniejszych wypadków, co do których głos zabierał, nie okazał zmysłu orientacyjnego, daru przewidywania, a to jest podobno pierwszą cechą polityka i dyplomaty. Smieszni są więc pochwały, które autor obypuje swoich ulubieńców, gdy rzeczywistość okazuje, że nie dorosli do swoich zadań, że interesom, nad którymi mieli czuwać, najgorsze oddali usługi: frazesy umieli ładnie toczyć Klaczko, Kalinka i Koźmianowie — nie zaś studować ludzi i stosunki rzeczywiste; efekty stylistyczne umieli obliczać — nie logikę wypadków; po największej części złych broniąc spraw, umieli oszałamiać ciężko myślących salonowców — nie zaś życie oszukiwać, które też przesyła nad nimi do porządku dziennego. Z książki p. Tarnowskiego, porównywanej z wymową rzeczywistości, wynika to najwyraźniej.

Jedną do zasługi książki, na którą się złożyła zarówno kompromitująca ignorancya, jak i nie przebiegająca w środkach tendencyjność. Gładkie jej frazesy, podobnie jak elokwencya „Wiadomości Polskich”, prawdy i logiki życia w nim nie wprowadza.

Wilhelm Feldman.

gruchnęła wiadomość, że Fallières zwyciężył. Do sali, która opustoszała, zaczęli nagle wracać uczestnicy kongresu, rozprawiając gwarnie. Wreszcie o trzy kwadranse na czwartą wiceprezident senatu, Antonin Dubost, ogłosił wynik głosowania. Armand Fallières został wybrany prezydentem republiki. Cała lewica powitała ogłoszenie to frenetycznymi oklaskami. Nastąpił potem przemowy powitalne i odpowiedzi Fallières'a, o których już wczoraj pisaliśmy. Dziś dodajemy tylko ten szczegół, że w dworcu kolei prezydent Izby deputowanych, Dunmer, kontrkandydat Fallières'a, złożył życzenia nowemu prezydentowi.

Zyciorys Fallières'a, tudzież najważniejsze daty z jego działalności publicznej, równie jak ocenę doniosłości jego wyboru, podaliśmy już poprzednio, obecnie pomówimy nieco o jego życiu prywatnym. Fallières jest wysokim, silnie zbudowanym mężczyzną o wielkiej, wesołej twarzy południowca. Siwe włosy kędzierzawe i powisała broda otaczają tę twarz, dodając poważnego i jowialnego wyrazu twarzy. Fallières chce zapobiedz tyfoidowi, używa dużo ruchu na wolnym powietrzu. Wstaje wczesnie już o godzinie 8 rano przychodzi do swojej pracowni, gdzie jednakże nie długo przebywa, codziennie bowiem wychodzi na większą przechadzkę. Wracając o godzinie 10 i pracując do 12, poczem spożywa śniadanie. Fallières je i pije dużo, a wino z własnej winnicy w Loupillon przynosi nad inne.

Pani Fallières jest zawałona gospodynią i bardzo miłą panią domu, umiejącą jednoczyć sobie przychylność gości. Nie jest wcale skąpa, ale rzadko w domu sprawuje go mieszczkański i często ze swoją kucharką idzie na targ w St. Germain, ażeby poznać ceny wiktuałów. Panstwo Fallières mają dwoje dzieci, córkę Annę i syna Andrzeja, który liczy 30 lat życia i jest adwokatem w Paryżu. Nowy prezydent jest zażonym i prawdopodobnie będzie gorliwie wypełniał obowiązki reprezentacyjne „pierwszego obywatela” kraju.

Pomiędzy Fallières'em a Loubetem istnieją od dawna stosunki prawdziwie przyjacielskie. Obaj są zawałonymi myślnymi i na tem polu rywalami. Loubet dzirzy prym w polowaniu na bażanty, Fallières zaś ma być nieprześcignionym w strzelaniu do zajęcy. Loubet nie lubi muzyki, dla Fallièresa jest biesiadą artystyczną dobra opera. Ulubionym jego kompozytorem jest Mozart. Fallières nie pali ani papierosów, ani cygar i nie gra w karty. Listów nigdy sam nie pisze, lecz je dyktuje sekretarzowi.

Jakie są obowiązki i prawa prezydenta republiki? Przeciwnicy republiki nazwali złośliwie prezydenta „machine à signer”, to znaczy maszyna do podpisywania. Tak źle nie jest, chociaż ustawa zakreśliła działalność prezydenta dosyć ciasne granice. Prezydent republiki razem z Izba deputowanych i Senatem posiada władzę prawodawczą, a mianowicie uchwalone przez obie Izby ustawy ogłasza i czuwa nad ich wykonaniem. Dalej ma prawo amnestii w poszczególnych wypadkach, amnestya ogólna może być tylko uchwalona przez parlament. — Prezydent jest najwyższym wodzem całej sily zbrojnej, równie armii lądowej, jak i marynarki, tudzież obsadza wszystkie wojskowe i cywilne stanowiska, i już ten jeden przywilej daje mu znaczny wpływ na sprawy kraju. Jest przedstawicielem Francji na zewnątrz i jemu oddają ambasadorowie i posłowie obcych mocarstw swoje papiery uwierzytelniające. Do tego należy dodać nie wspomniany zresztą w ustawie, ale ważny fakt osobistego stykania się prezydenta republiki z obcymi panującymi. Czasami podczas takich odwiedzin jednego z obcych panujących w Paryżu, albo podczas odwiedzin prezydenta za granicą, ważne sprawy bywają ustnie załatwiane. Podczas swojej prezydentury Loubet przyjmował w pałacu Elizejskim królów: angielskiego, hiszpańskiego, portugalskiego, włoskiego, szwedzkiego, greckiego, wreszcie książąt bułgarskiego i czarnogórskiego.

Na wypadek konfliktu pomiędzy prezydentem republiki a obu ciałami prawodawczymi, ustawa przepisuje, że prezydent zapomocą umotywowanego orędzia może wezwać obie Izby, ażeby ponownie obradowały nad pewną sprawą. W porozumieniu z Senatem może prezydent rozwiązać Izbę deputowanych przed upływem kadencji. W takim razie masza nowe wybory odbyć się w ciągu trzech miesięcy. Według konstytucji z dnia 25 lutego 1875 r., każdy akt prezydenta musi być kontrasygnowany przez ministra. Prezydent nie może ministra usunąć, ale może odmówić mu swojego podpisu.

Roczna płaca prezydenta republiki wynosi 1,200,000 franków, a więc 100,000 miesięcznie. Pomiędzykaniem na w pałacu Elizejskim, a na lato rozporządza dawnymi zamkami królewskimi, np. w Fontainebleau, albo w Rambouillet. Loubet tudzież jego poprzednicy chętnie przebywali w Rambouillet, gdzie są bardzo dobrze polowania.

Z pism rosyjskich.

(Proces Schmidta. — Wyjątkowy dyktarz. — Obcoplemienicy na barykadach w Moskwie. — Związek nieplacących. — Klub. — P. Zaleski. — Energiźna odeszła.)

Proces poręcznika Schmidta, dowódcy zbuntowanego okrętu „Oczakow”, odbył się w Kercu. Prócz Schmidta oskarżonych jest 260 marynarzy i 8 rewolucjonistów. Zwłazek adwokatów wybrał a póród siebie najzbieższe sily dla obrony oskarżonych, a mianowicie Eristowa, Zaradnego, Pergamenta i Wróblewskiego z Wilna; ten ostatni ciosy się ogromną popularnością wśród palestry rosyjskiej od chwili swoich świętych przemówień na zjeździe słowców. Ostatnie przesłuchanie Schmidta trwało cetero godzin. Między innymi oświadczył on: „Chcę miło zrobić wariantem. Gdyby tak było, to w takim razie Rosya liczyłaby 100 milionów wariantów”. Schmidta, o ile wiadomo, mają sądzić jako dymisjonowanego oficera, który w chwili buntu na „Oczakowie” nie znajdował się już w służbie czynnej. Nawiasem mówiąc, Schmidta miał jeszcze nie wiedzieć o swojej dymisji. Syn jego, uczeń szkoły realnej, schwytyany na „Oczakowie”, po całkowitem wzięciu w kasałatach, został poszczonony na wolność.

— Są jednak wśród rosyjskich gubernatorów i nacelników powiatowych ludzie, których utapienie se stanowisk ogół wita z żalem. Tak jak w Wilnie pow szechnie żądają generała Frezego (rada miejska nadała mu jednogłośnie obywatelstwo honorowe),

tak w okręgu zakaspjskim serdecznie żegnąb generała Usakowskiego. „Ustąpienie jego — pisze Aschabad — to fakt smutny. Wina jego leży w tem, że podczas ogólnej barchanall administratorów starego porządku, wzierając obcochodząc się z zwolennikami ruchu wolnościowego, nie chciał podzielić laurów Karłowych, Nelhardtów i t. p. Wina jego leży w tem, że nie przelał ani jednej kropli krwi, nie dopuścił się ani jednego gwałtu... Cały swój wpływ, cały swój wysoki rozum, całą swoją uczciwość wyteżył on w tym kierunku, ażeby kraj nasz przeżył czas ogólnie rewolucyjny z najmniejszą ilością ofiar... W Aschabadzie nawet powstał sentymentalny projekt, aby prosił astrafów petersburskich o pozostawienie Usakowskiego. Jeżeli charakterystyka generała tego jest prawdziwą — dodaje „Molwa” — to trudno nie podziwiać naiwności mieszkańców kraju zakaspjskiego”. Nie takich ludzi potrzebuje ministeryum Wittego.

— Wspomnieliśmy już, że rozmaite gadzinowe pisma rosyjskie, występując z nienawiścią przeciw Polakom i innym „obcoplemiencom”, przypisują im nawet winę... wybucha rewolucyjny w Moskwie. Ba, szalali się nawet mąż, który dostarcza do to do wódów. Pan Simbirski, specjalny korespondent „Słowa”, przytacza swą rozmowę z jakimś oficerem, który w chwili rewolucyj powrócił z Mandżurji do Moskwy. Kiedy pociąg dojechał do stacyi, okrzykił go rewolucjonista i żądał od oficerów oddania broni. Oficer wyprosił sobie zatrzymanie szabli, ponieważ „nie może bez niej pokazać się naczelnictwu”. Rewolucjonista usnał ten ważny (!) powód i był tak łaskaw, iż pod konwojem odstawił tego bohatera do naczelnictwa; od barykad do barykad przeprowadzał go trzech żołnierzy, którzy się rewolucjonistów. Jedną z barykad na ulicy Sadowej obstawiona była wielką grupą ludzi, mówiących po polsku. „Po oddaniu mnie im — opowiada ów oficer, wynaleziony przez p. Simbirskiego — zasno straszne nieporozumienie. Zobaczywszy szablę, polska banda sądziła, że zostałem schwytyany z bronią w ręku i skazała mnie na śmierć. Rozumiejąc po polsku i dlatego też zrozumiałem wydany na mnie wyrok... Wtem zobaczyłem zbliżającą się ku nam drugą bandę. Z wielką radością nasyłałem z tytu znajomy głos: to nasz barta (pan) — puście go, on dobry człowiek. Te słowa wypowiedział mandżurski żołnierz (szalidatki), z którym wiele przeżyłem niebezpiecznych chwil na wojnie, a który teraz, po uwolnieniu z powodu ran, został członkiem drużyny bojowej. Mój żołnierz gość poprosząc się z Polakami, w końcu mnie odbił i odprowadził na miejsce bezpieczne”. Po tej ładnej bajeczce dla dzieci o cudownym ocaleniu oficera, p. Simbirski zaręcza na podstawie wielu świadków, że na barykadach było wielu mieszkańców Kaukazu. Wśród rewolucjonistów znajdowali się nawet ludzie zupełnie nie mówiący po rosyjsku. Jeden z rewolucjonistów (i tacy to p. Simbirskiego wiele zaufaniem) opowiadał że jego oddziałem dowodził jakiś Niemiec czy też Anglik, który po rosyjsku nie mówił, a rozkazów udzielał przez tłumacza. Prawdopodobnie jest to taka sama bajeczka, jak z ową polską bandą i jak z tem, co donosiły telegramy, że barykady były budowane według wskazówek obcych specjalistów inżynierów. Kto przegląda ilustracje rosyjskie i widzi w nich podobizny kilkadziesiąt barykad, ten owej sztuki i specjalności w zaden sposób dobrać nie może.

— Do rozmyślnych związków przybył w Petersburgu, „Związek suferów”, a w mieście Bałanda (gubernia saratowska) „Związek nieplacących”. — Temu ostatniemu, składającemu się z kupców, przedwornicy niejaki... Worobiel. Korespondent z Bałandy udaje sprawę ze zgromadzenia tego związku nieplacących (nieplacielczyków). Przewodniczący na początku posiedzenia zauważył, że trudno obecnie wykupywać dokumenty handlowe, ponieważ niewiadomo, komu płacić, czy obecnemu czy przyszłemu rządowi. Wprawdzie związkowych ochłodziła uwaga, że za niewykupienie dokumentów grozi im potrójna kara, ale bądź co bądź większość zgodziła się z opinią przewodniczącego. Nie rozstrzygnięto natomiast dwu spraw: czy wykupywać weksle i czy doróżkarkę mają opłacać miejsca za place?

— Wazystkie kluby w Moskwie zamieniły swoje zwykłe nocne zajęcia na dzienne. „Posiedzenia” ich odbywają się obecnie od godziny 1 po południu i ciągną się do północy, przyczem podczas dnia gra w winta i bakałarski tak samo żarliwie jest uprawiana, jak przedtem całemi nocami. Mimo to klubom grozi niebezpieczeństwo. Główny bowiem dochód stanowią kary za grę po północy. Kary te w klubie szachecznym wynosiły w roku zeszłym 40,000 rubli, a w klubie kulepickim 62,000 rubli. Trzeba będzie chyba zmienić statuty i uznać, że północ rozpoczyna się o godzinie 6 wieczorem.

— Oprócz prof. Władysława Zaleskiego, który w Kasaniu tak gorąco popiera samoderżawie i wysłał cznie telegramy do Wittego, szalali się drugi Zaleski, wysznający takie same zasady. Ponieważ pod odeszłą potępiającą ludzi prywatnych, którzy na ochotnika zajmowali się wyręczaniem adwokatów poczty podczas strejku, znajdowały się przedpły: S. Zaleski, B. Zaleski i Zygmunt Zaleski, praco p. Zygmunt, syn K. i S. i S. Zaleski, technolog inżynier, ogłasza wszem i każdemu z osobna, że z tanyłmi Zaleskimi nie ma nie wspólne go.

— „Narodnoje chosiajstwo” donosi, że na stacyi Sarny rozlepiłono następujące ogłoszenie: „Nizej podpisany, zarządzający przewozem wojska, poleca użycie środków energetycznych. Kula i bagnet powinny być w pełnym ruchu, bez krępowania się rezultatami. Jeżeli robotnicy nie wypuszczą parowozów — strzelad. Do wieczora nie być ruch parowozów. Powtarzam jeszcze raz: kula i bagnet powinny być w pełnym ruchu. Maszynistom, znajdującym mieszkania rządowe, zaproponować trzykrotnie, aby wyjechali na parowozach, a w razie odmowy pierwszego, który otworzy usta, szablę na miejscu, a rodzinę wyrzucić z lokala, oraz tych, którzy nie zechcą jechać na parowozie. Telegramy wywiesić na stacyi, jako ogłoszenie.

Zawładujący przewozem wojska podpułk. Jabłonski.”

Kronika.
Kraków, 19 stycznia.

Zasypali się! Ostatni wice ludowy w Krakowie przyczynił się znnowo do silnej koncentracji Wszechpolskość se stancykami. „Czas” i „Słowo Polskie”, par nobile fratrum — nie mogą się spokojić z powodu przebiegu tego wien i wysuwają, jako strażaka, cytat posta Bojki z „Wesela” Wyspiańskiego o tem, jak to chłop, „mości są w pysku, chociaż cepy wiazą na bolisku”. Cytat, jak wiadomo, miał być przypomnieniem, że „chłopi” lubią wiele gadać, a jak: przyjdzie do roboty publicznej, to ich

nie ma. Nawoływał więc przedstawiciel ludu a po seł sejmovy z miasta Lwowa, aby lud nie poprzestawał na wlocach i na resolucjach, lecz przy wyborach głosił solidarność na postów ludowych. Każdy normalnie myślący, złą wolą nie kierujący się uczestnik wlecu, tak słowa Bojki zrozumiał, i nikt się nim nie gorzył. Wszelkie więc straszne „panów” copali jest w tym wypadku o tyle śmieszne, o ile nie jest niesmaczną insynuacją.

— Ale zwolennicy „Czasu” tak się zapaliłi do tych „cepdów”, że tracą formalnie równowagę myśli. Jeden z tych panów stwierdza w tym organie „z ubolewaniem, że „Nowa Reforma” nie może mieć o tem zdanie, gdyż, w dle jej sprawozdań, poseł Bojki wcale o cepach nie mówił, i że w sprawozdaniu „Nowej Reformy” niema o tem ani słówka.”

— Na tem epokowym sprzeżeniu oparł ów pan całą swoją eskapadę na „Nową Reformę”. Tymczasem sprzeżenie jego jest z gruntu fałszywe. Odsyłamy ciekawych do Nr 11 „Nowej Reformy”, gdzie na stronie 2 w pierwszej szpalcie znajdzie każdy, kto czytał umie i zechce, najwyraźniej w świetle zamieszczonych sprawozdań z przemówienia posta Bojki wraz z owym cytatem o cepach, którym konserwatyści i Wszechpolscy tak się wystraszyli.

Najwidoczniej redaktorzy „Czasu” nie przypuszczają, aby panowie, darzący ich artykułami, mogli swoje napisać na „Nową Reformę” opierając na lotnym plasku własnego słudzenia, i nie prowadząc w tym kierunku obowiązującej każdego redaktora kontroli.

Zasypaliśmy się fatalnie!
Rocznica styczniowa. Dnia 20 b. m. odbędzie się w kościele N. M. Panny nabożeństwo o godz. 11 przed południem. Kazanie wygłosi ks. Bandurski. Podczas nabożeństwa śpiewać będzie chóór akademicki. Dyrekcye wszystkich szkół średnich zwolnią młodzież szkolną od nauki, aby wzięła udział w nabożeństwie. O godz. 6 wieczór nastąpi zebrańie pod pomnikiem A. Mickiewicza, w którym weźmie udział kongregacya kulepicka. Koło mieszkańskie, młodzież szkół średnich męskich i żeńskich z profesorami, Sokół, straż ogniowa i młodzież akademicka. Z wlezy Maryackiej będzie odegrany hejnał, poczem pociąg ruszy na cmentarz.

Koło uczennicy 43 rocznicy bohaterów bojów 1863 i 64 r. odbędzie się w niedzielę d. 21 b. m. uroczysty obchód w sali krakowskiego Sokoła, przy współdziałaniu prof. dra Stanisława Koźłowskiego, artysty dramatycznego p. Andruszewskiego, który wygłosi deklamacyę, panów: Antoniego Isakowicza, Bolesława Watowskiego, Stanisława Pychora, oraz amatorów orkiestry sokolej. Początek uroczystości o godz. 7 wieczorem po zapowiedzianym na ten dzień koncercie ludowym i niezawisłości od niego. Komisya obchodowa ostrzega, że podczas wykonywania poszczególnych punktów programu przed salą będą zamknięte. Bilety wstępu do sali w bandli pp. Zajązka i Lankosa przy linii A B, Rynek główny, bezpośrednio zaś przed uroczystością u wejścia do sali.

Święto Jordana. Dzisiaj przed południem odbyła się w tutejszej ruskiej cerkwi pod wezwaniem św. Norberta uroczysta ceremonia ruskiego święta Jordana (Bohajoawienje). O godz. 10 rano odprawił w cerkwi, wobec przepelnionego kościoła zamieszkańcy mi w Krakowie Rosjanie, uroczyste nabożeństwo ks. prałat Borsuk, poczem udała się przed kościół na planty procesya, gdzie wśród wlosennej pogody dopełniono ceremonii święcenia wody na plantkę chratu Zwiastcia w rzece Jordana.

Sprawy miejskie. Wczoraj obradowała komisya brukowa kana owa Rady miejskiej pod przewodnictwem prezesa miasta dra Les. Komisya przyjęła oferty na dostawę materjału do brukowania alle, rozpatrywała sprawę nowych robót brukarskich przy placu targowym Jabłonowskich, oraz omawiała sprawę budowy nowego wielkiego kolektora wadź brzegu Wisły, z powodu że ekapozytura budowy kanałów wodnych w Galicyi zażądała od krakowskiego magistratu przedłożenia planów takiego kolektora, stojącego w związku z budową dróg wodnych. Szczegółowe wnioski w tych sprawach przedłożone zostaną najprzód sekcji ekonomicznej, następnie pełnej Radzie miasta.

Z koła artystyczno-literackiego. We środe dnia 31 b. m. odbędzie się w Kole walne zgromadzenie członków dla wyznaczenia sprawozdania zarządu za rok 1905 i wyboru nowego wydziału. Po zgromadzeniu odbędzie się lezytacya gazet.

Loterya fantowa. W niedzielę 21 b. m. w sali „Grand-Hotelu” odbędzie się loterya fantowa na korzyść Towarzystwa Dobroczyńców w Krakowie. Bilety po 40 hal. (co piątą wygrywa). Wstęp na saie 60 hal, dziełi piątą połowę. Podczas loteryi przygrywać będzie muzyka. Początek o godz. 3 1/2 po południu.

Proszym Szanowną Publiczność o jak najlichniesz wzięcie udziału w loteryi ze względu na biednych, niedolnych do pracy starców i osieroconych dzieci, utrzymywane przez Towarzystwo.

Prezesowa: Krystyna Andrzejava Potocka. Wiceprezesowa: Anna Antonowa Potocka. Marya Retingerowa.

50,000 koron. Dzisiaj do urzędu kasy miejskiej w Krakowie zgłosił się zastępca tutejszej filii „Żywnostenska Banka” z Pragi, i przedłożył los miasta Krakowa Nr 8.719, który w tegorocznem ciągnięciu wygrał kwotę 50,000 koron. Po sprawdzeniu że los jest oryginalny, zgadza się z dokumentami kasy, jak n. p. księga sznurowa takich losów i t. p., przedstawiciel wymienionej instytucyi szablę los z powrotem, by odebrać co centralnej dyrekcji tego banku w Pradze, gdzie osoba, której los jest własnością, zrealizuje go na gotówkę. Jak widzimy z tego w roku bieżącym główna wygrana Krakowa padła na mieszkańca Czech.

Z sądu karnego. I kadencya (Intowa) rozpraw karnych przed sądem przyległych w Krakowie rozpoczyna się dnia 6 lutego rozprawą przeciw p. K. Kaezanowskiemu, redaktorowi „Naprosda”, o obrzęć czci, popełnioną drukiem. Dalsze rozprawy rozpisanie zestawą w tych danach.

Kradzież 27,000 koron. Śledztwo sądowe w sprawie kradzieży worka pocztowego z 27,000 koronami objął sędzia śledczy dr Nowotny, który już kilkakrotnie przesłuchiwał obwinionego Antoniego Mayera. Żona Mayera, zastępująca pod zarzutem współwiny w sbrodni kradzieży, została puszczona na wolną stopę, a dyrekcya poczty, aż do rozprawy i prawomocności wyroku, płaci jej i na utrzymanie matoletnich dzieci dwie trzecie płacy jej męża. Rozprawa karna przeciw Mayerowi odbył się może z końcem kadencyi lutowej.

Zuchwały rabunek. Onegaj o zmierzchu, prawie jeszcze za dnia, na przechodząc ulicą Florszańską panią N. N. napadło trzech wyrostków i ograbiło ją z niesionych przy sobie pleniędzy, w kwocie kilkadziesiąt koron. Policya zdolała schwytać jedne-

go z rabusiów, którym okazał się 18 letni szuszy złośdziej Piatruha. Dalsze śledztwo w toku.

Zapasy silyczy. Wczoraj wystąpił do walki w cyrku Sarrańskiego trzy pary silyczy. Pierwszy był się Pierrod da Colosse z Jankiem, którego pokrzył po 4 minutach walki.

W drugą parę stanęli do zapasu Bieńkowski przeciw Lurichowi. Bieńkowski ogłosił, że jeżeli w ciągu 30 minut go nie pokrzy, wypłaci mu 300 koron. Gdy pleniędzy zostały złożone u jurorów, walka się rozpoczęła. Pomimo obrzydliwej przewagi Bieńkowskiego, który od pierwszej chwili górował sily nad przeciwnikiem, nie powiodło mu się w ciągu 20 minut pokrzyć Luricha, gdyż tenże z szalidwającą zręcznością umiał w krytycznej chwili wywiązać się z pod groźącego przeciwnika. Nagrodą wypłacaną została Lurichowi wśród gromkich oklasków widowi.

W trzecią parę stanęli do walki Ettlinger z Chludencem. Walka ta wobec poprzedniej mało budziła zainteresowania. Po 5 minutach Ettlinger powalił Chludencza.

Aresztowanie pod zarzutem szpiegostwa. — Wczoraj podaliśmy wiadomość z Białej pochodzącą, jakoby oprócz Frauenknehta, podejrzanego o szpiegostwo, aresztowano wio w omawianej sprawie „geometrę w Żywiecu i Kętach”. Korespondent nasz widocznie co do zawodowego zajęcia aresztowanych, których nasawiska jednak nie wymienił, w błąd był wprowadzony. Obaj ci panowie geometrycy se sprawą Frauenknehta nie mają wspólnego, z żadną władzą też z tego powodu nie mieli do czynienia i w urzędowaniu swoim nadal pozostają.

Czytelnia polska w Białej. Pisząż nam z Białej: Poważna kresowa placówka, Czytelnia polska w Białej, ukończyła 39 rok istnienia, założoną ją bowiem w r. 1867. Dobiwają się z trudem własnego, ale dotąd bardzo obciążonego budynku przy placu Franciszka, spełnia jak może swoje zadanie, skupiając Polaków z Białej i okolicy i dając przytułek innym polakom stowarzyszeniom, jak Czytelnia Pań i Stowarzyszenia robotniczków. W ubiegłym roku liczyła Czytelnia 120 członków, a więc nie tyła, iluby właściciel liczyć mogła i powinna. Rosmałte były tego przyczyna, a nowy wydział ma wziętę pole działania w tym kierunku. Książnica Czytelnicy liczy 1592 dzieł dobrze oprawnych i uporządkowanych, oraz 100 roczników plem, a nowo nabyty katalog jeszcze w bieżącym miesiącu opublikuje prasę drukarską. W ciągu ubiegłego roku doszło do skutku pewnego rodzaju zjednoczenia z Sokółem, które nadal podtrzymać należy, bo w zgodzie mogą obydwaj towarzystwa skutecznie spełnić swoje zadania. Nowo obrany wydział daje w tym kierunku pewną rękojmię, bo prawie w połowie składa się z członków wydziału Sokoła. Dotychczasowy prezes i członek honorowy Czytelni p. rejent Mysłowski nie przyjął ponownego wyboru, wobec czego godność prezesa złożyło w ręce nadsztywny p. Glatana; wiceprezesał zostali pp. Jabl Alceja i Emilia Mrdaczek. Do wydziału na rok 1906 wybrano pp. Andarsa, Bratę, Chochorowskiego, Kusia, Katsa, Ohlego, Smalek i Saadę; na zastępców wybrani pp. Paceńulowski, Krynicki, Welstein i Grucel; do komisji kontrolującej pp. Brodaek, Bobak i Opessynski. Podczas walnego zgromadzenia odbyła się lezytacya na podprenumeratę czasopism. W poniedziałek nowy wydział akonstytuował się w ten sposób: sekretarzem wybrano p. Smalek, gospodarzem i czasopiśmiennym p. Mrdaczka, skarbnikiem p. Jaha, bibliotekarzem p. Ohlego, przewodniczącym komisji szasawowej p. Glatana.

Szkarłatyna w Zakopanem. Z Zakopanego donoszą nam: Komisarz rzylowy, p. Madrowicz, wydał dalszą następujące ogłoszenie: „Wobec przesadnych a nieprawdliwych poglądów o szkarłatynie w Zakopanem, ogłaszam publicznie, że od d. 9 grudnia do 18 stycznia b. t. w Zakopanem 11 wypadków szkarłatyny, z tego 4 rekonwalescentów, 3 leczy się w szpitalu, 4 izolowana w domach.” Podpisano komisarz rządowy: Madrowicz.

Tarnów. Walne zgromadzenie Towarzystwa szkoły ludowej odbyło się nie d. 21 b. m., jak mylnie podano, lecz dnia 28 b. m. — Dnia 20 b. m., staraniem Towarzystwa miłośników sceny odbędzie się przedstawienie amatorskie „Sabinek” Schoenbana. Gsytary dochód przeznaczony na błędną miedzę seminarjum nancyjskiego.

— W lotym zaś Towarzystwo muzyczne wywala własnym siłami obrę Moniulski p. t. „Jawanta”, której nie grano dotychczas na żadnej scenie polskiej.

Ze świata.

Z Warszawy. — Wczoraj aresztowano tu adwokata przyległego p. Radzińskiego

— „Kuryer Warszawski” pozyskał nowego redaktora w osobie p. Konrada Olchowicza, jednego z sięgów pani Wacławowej Szymonowej, który faktycznie kierował tem pismem od pół roku w miejsce chorogo dra Jana Brzezińskiego.

Ubiegłej nocy asztyletowano niejakię Jana Algeta, niewiadomego zajęcia. Sprawa niewiadoma.

Strejk lekarzy. Wydział sąwianki praktykujących lekarzy w Austrii Dolnej z wyjątkiem Wiednia, zdecydował stowarzyszenie dolno austrijskich lekarzy gminnych rozstały do władz krajowych okólnik w sprawie strejku. Wymienieni lekarze oświadczają, że z dnem 1 lutego solidarnie nawiązują się od szczerpienia urzędowego, od lekarskiego badania szpitalników i wleczków, tudzież od opieki lekarskiej nad podratkami, jeżeli do tego czasu władza krajowa nie przystała im za wspomniane czynności odpowiedniego honorarjumu.

Wykreślenie z listy adwokackiej. Przed senatem trybunału najwyższego w Wiedniu odbyła się tajna rozprawa nad rekursum adwokata wloleńskiego, dra Ottona Frischauera, który wniósł rekurs przeciwko orzeczeniu Izby adwokackiej, posiadającej prawo wykonywania praktyki adwokackiej. Powodem tej uchwały było zachowanie się dra Ottona Frischauera w znanej sprawie b. posta Walewskiego, który skrzył br. Poppa o odszkodowanie. Już przedtem z powodu procesu br. Milewskiego Izba adwokacka zamknęła Frischauerowi biuro na 6 miesięcy. Trybunał najwyższy odrzucił rekurs Frischauera, który też został stanowczo wykreślony z listy adwokatów.

Stozanie się lawin. Jak donoszą z Innsbrucka, skutkiem panującego od kilku dni upalnego wiatru „selrocco” lawiny w Alpach staczają się często i powodują niezachodzące wypadki. Na górze Wledersberg lawina zasypała czterech turystów, których jeszcze po mozolnej pracy zdolano odgrażać z pod

ślągu. Na Piramidenspitze lawina powaliła dwóch turystów i zasypała ich aż po głowy. I tych zdolano uratować! Oczerech bracl Leisterów zasypała lawina na Krenzjochl, a w dolinie Pitatal pewnego wleśniala.

Delegaci mocarstw w Algieras mieszają z wyjątkiem Anglików, Francuzów i Maurów, w hotelu „Królowa Krystyna”, który wznosił się nad wybrzeżem zatoki Algieras, naprzeciwko Gibraltaru, póród wapałuchów gajów palmowych i pomarańczowych. Delegaci francuscy zajmują 5 pokoiów w wynajętej willi koło hotelu. Delegat hiszpański i prezydent konferencji, ks. Almodovar, w posiadaniu swoim posiada przyrząd telegraficzny i w ten sposób może porozumiewać się każdej chwili ze swoim rządem. Pokoje hotelowe wloških przedstawicieli mają widok na północ, od strony południowej umieszcili się delegaci Stanów Zjednoczonych, którzy przez okno mogą widzieć 4 krzowianki amerykańskie, stojące w porcie na kotwicy. Niemcy mają 7 pokoiów. Hr. Tattenbach przybył do Algieras se swoją żoną. Licba korespondentów, którzy przybyli przeważnie z Ameryki, Anglii, Niemiec i Francji, jest tak znaczna, że wielu z nich dla braku miejsca musel mieszkać w Gibraltarze. Dziennikarze francuscy wynajeli do spółki osobną willę dla siebie.

Dodatek powleściowy. Do dzisiejszego numeru „N. Reformy” dotychczas arkusz 8 powleści Bolesławity p. t. „Emisarysz”.

Błąd druku. W fejetonie p. t. „Nowy tom literatury prof. Tarnowskiego” wczorajszego numeru „Nowej Reformy”, szpaltą drugą, wiersz 4 od góry, ma być zamiast „sacierać” promotejskie dumy Mickiewicza — woielać.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału historyczno filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 29 bm. o g 6 wieczór.

— Odczyt. P. Luyon Rydel wygłosi w sali hotelu Saskiego w najbliższym poniedziałku o g. 8 i 9 po południu odczyt o Savonniur. Dochód z odczytu przez acznio na rzecz krakowskiego Koła pomocy narodowej B. Blety do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego.

— Wzwiązu kławiast katolickich (Pałac Spiaki) odbędzie się jutro w sobotę 9 b. m. o godzinie 4 po południu zwykła pogadanka. P. W. Horowicz mówić będzie o „katalogu organizacji robotników w Zwazku krakowskim”. Wstęp dla członków i sprawozdanych przez nich gości 10 h.

— „Eleutery”. Wiecekorek kn naczelniku powstania roku 18-8 odbędzie się w lokalu Towarzystwa (Jagiellońska 1, 5, 1 p) w niedzielę 21 b. m. o g. 7 wieczór. W programie słowa wstępne p. Tszczyński, odczyt p. G. Baumfelda, chóór, deklamacya, skrypcy, śpiew solowy. Wstęp bezpłatny, goście miło widziani.

— Akademicy abstynenci odbędą w sobotę 20 b. m. o 8 wieczór sebranie w lokalu „Eleutery” w sprawie organizacji „Zarząd prosi o liczy wydziału.”

— Podjętowanie. Zarząd szkoły polskiej w Ostrowie Polskiej składa w imieniu dżaty składowe za następującymi podarki i dary na drzewko paniom M. Grabowskiej z Miłkowi, W. Soleckiej ze Sporysza i p. Hordynskiemu z Miłkowi, W. Soleckiej ze Sporysza i p. Hordynskiemu z Miłkowi, W. Soleckiej ze Sporysza i p. Hordynskiemu z Miłkowi, W. Soleckiej ze Sporysza i p. Hordynskiemu z Miłkowi. Zarząd szkoły: Tał Wisniewski.

Repertuar teatru miejskiego. W sobotę: „Wujaszek Jan”, sztuka w 4 aktach A. Cechowa.

— W niedzielę po południu: „Betleem polskie”, wiecekorek „Urogiwa żona”.

— W poniedziałek: „Terakoja”, „Wesela” i „Warszawianka”.

— Z kalendarza. W sobotę 20 stycznia: Fabiana i Sebastian; w niedzielę 21 stycznia: Agnieszka p.; w poniedziałek 22 stycznia: Wincenty i Anasztazy m.

— Wskazy stonów 20 stycznia o godzinie 7 min. 30, sz. 2000 a godz. 4 m 10; długość dnia godzin 8 m 49.

— Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 20 stycznia 1906 roku doszedł od -10 do +4,6 C. barometru opadł 1,4 mm, siroczymetra + 8,9 C. wiatr wschodni.

— Przepowiednia dla Galicyi szkodliwej na 19 stycznia: zachmurzenie słonne, miejscami opady.

B. Gabryelska (Kraków)

zupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i spłaty — bez zaliczek.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— **O Morskie Oko.** Wywód praw polskich przed sądem polubownym w Gradcu przez Oswalda Balzera. Z planem sytuacyjnym. Lwów, 1906. (Oblitka z „Przewodnika naukowego i literackiego”). — Str. 254.

Książka niniejsza pozostałonią pamiętką i historycznym zarazem dokumentem głośniego sporu galicyjsko-węgierskiego o Morskie Oko, rozstrzygniętego przed dwoma laty przez sąd polubowny w Gradcu, na naszą korzyść. Ze wyrok ten tak pomysłnie dia nas wypadł, nie mała w tem zasługa gorliwego i świadomego

sa „Muzyka i teatr w Krakowie”, St. Melnicki „Puccini na lwowskiej scenie”, A. Chybiński „Potrzeba kultury dawnej muzyki wokalnej”, „Z Monachium”, „Z Zurychu” i t. d.

Dział ekonomiczny.

Z Towarzystwa Kółek rolniczych. Ze Lwowa pisać nam:

Do zarządu głównego zgłaszają się coraz liczniej właściciele o pośrednictwo w zakupie raowych wódek i kurek oraz w chlewni zarodkowych, oraz buhajków ras oldenburskiej, simentalskiej i czerwonej krajowej. Właściciele obór i chlewni zarodkowych, mający odpowiedni materiał na sprzedaż, chcą zgłaszać swe oferty do zarządu głównego, a podaniem ceny są kilogram żywej wagi. Każdą otrzymaną ofertę zarząd główny podawać będzie do ogólnej wiadomości w organie Towarzystwa „Przedwzrostku Kółek rolniczych”.

Ce roku na wiosnę członkowie Kółek rolniczych starają się nabyć doborowe odmiany owsa i jęczmienia do siewu, oraz siewniaków do sadzenia. W bardzo wielu wypadkach zakupić je mogli w najbliższej okolicy, gdyby mieli wiadomość o tem, że są na sprzedaż. Niewiedząc jednak o tem, wydają niepotrzebnie dużo pieniędzy na doprowadzenie z dalszych stron i na koszty pośrednictwa domów handlowych. Zarząd główny Towarzystwa Kółek rolniczych (we Lwowie, ul. Kopernika 1. 19. II p.) pragnąc temu zaradzić, uprasza pp. producentów nasion, owsa i jęczmienia, oraz nowych odmian siewniaków, o łaskawe zgłoszenie artykułów będących na sprzedaż wraz z podaniem ceny. Wszystkie otrzymane wiadomości ogłosi w organie Towarzystwa „Przedwzrostku Kółek rolniczych”.

Dyrekcja kolei państwowych ogłasza: Za powodu przepełnienia magazynów na stacjach kolei północnej ces. Ferdynanda w Krakowie i Oświęcimie wstrzymane są z dniem 18 b. m. przyjazdowe pociągi towarowe, przeznaczonych do tych stacji, z wyjątkiem żywych zwierząt i świeżego mięsa, na przeciąg trzech dni.

Wobec 19 stycznia. Pasażerów na pociąg... 1906 1888 do 1888; owies na październik... 1906 1888 do 1888; owies na październik... 1906 1888 do 1888; kukurydza na wrzesień... 1906 1888 do 1888; kukurydza na wrzesień... 1906 1888 do 1888; kukurydza na wrzesień... 1906 1888 do 1888.

wzorczymi kierownikami mającego być otworzeniem ambulatorium dentystrycznego z obowiązkowym udzielaniem przepisanych dla słuchaczy medycyny kurek i wykładów dentystryki. Uchwalono również przedstawić ministerstwu docenta prywatnego chirurga, dra Romana Baręcza, do tytułu nadzwyczajnego profesora.

Na tem samem posiedzeniu na odczytanie pisma lekarza przeciw dopuszczeniu kobiet do habilitacji na wydziale lekarskim. — Uchwała ta jest krokiem wstępnym. Jeżeli kobiety przypuszczono do studiów medycyny i jeżeli kobiety otrzymują dyplomy lekarskie, adolentem powinno przysługiwać prawo uzyskania habilitacji uniwersyteckiej.

Fudacya im. A. Mickiewicza wynosiła 10 b. m. 26430 kor. 10 hal.

Powedenie Aleksandra Bandrowskiego we Lwowie. Wszystkie pisma lwowskie, notujące wyjątkowe powodzenie obecnego sezonu operowego we Lwowie, przypisują je w niemałym miarze występom Aleksandra Bandrowskiego, którego występy, jako jednej z najcenniejszych sił tej opery, są jej największą atrakcją i najżywczej też obudzą zainteresowanie. Pierwszy występ w „Lohengrinie” przyniósł naszemu śpiewakowi sukces najświetniejszy, który dobrze wróży o całym cyklu następnym. „Gazeta Narodowa” interwjuje swego sprawozdawcy z kapelmistrzem opery p. Ribera, który, jak wiadomo, od r. 1898 należy do składu personalii znanych przedstawicieli wagnerowskich w Bayreuth i tam miał najlepszą sposobność dokładnie się zapoznać z tradycją i stylem dzieł Wagnera. Otóż p. Ribera, który jako repetytor solistów-śpiewaków, doskonale obeznajomy jest ze stylem i najnowszymi wymaganiami szkoły wagnerowskiej w Bayreuth, nie miał dość wyrazów uznania i podziwu dla p. Bandrowskiego, jako wykonawcy postaci wagnerowskich. „Słyszałem już dawniej w domu Wahnfried (willa rodziny R. Wagnera) nazwisko p. Bandrowskiego — mówił p. Ribera — lecz nie spodziewałem się poza obrębem Bayreuth spotkać śpiewaka, któryby miał tak warową dykcję i tak rzadką postać dla postaci wagnerowskich”. Interpretacja muzyczno-dramatyczna, gra sceniczna, nie pomijająca najmniejszych szczegółów, będącego w organicznym związku z całym dramatem muzycznym, a szczególnie wielka dossa muzyczna p. Bandrowskiego wywołały w p. Ribera podziw. „Jest to prawdziwy Lohengrin Bayreuthowski, a scena lwowska może być dumna z tego wielkiego artysty” — były ostatnie słowa p. Ribera.

Na budowę teatru ruskiego we Lwowie zebrano w grudniu 2424 korony; ogólna suma składek na ten cel wynosi 166982 kor.

Przesadną, jak się zdaje, otrzymała wiadomość ze Stanislawa „Słowo Polskie”, jakoby w okolicy Nadwórny obawiano się rozruchów obywatelskich, skierowanych przeciw Polakom i Żydom. Podobno po przedstawieniu amatorskim, urządzonym 14 b. m. w ratuszu w Nadwórnie przez „Proświtę” — Rusini rusali hasło ruszenia „na Łechów i Żydów”. Ostatecznie odłożyli (!) mieli tę wyprawę na 21 b. m.

Zasądzenie oszusta. Redaktor czasopisma „Informator” i właściciel biura pośrednictwa w rozmianach sprawach pod nazwą „Informator”, Jan Litwiński, stanął wczoraj przed sądem oskarżony o obróbkę oszustwa. Jemuż ten grzeszył na bruku lwowskim przez długie lata i nieraz miał kłopoty z kradkami kasy. Jako oszusta, trafiający się nałogowo nieuczciwym sprawami. Jako właściciel biura pobierał od rozmaitych osób znaczniejsze kauce w gotówce, którą operował w „Interesie”. Kaucje te wypłacał następnie na raty, a każdy z interesantów rad nie rad godził się na spłaty. Narazicie powzięła się Litwińskiemu noga i jeden z takich faktów doszedł do wiadomości prokuratury. Chodziło o kaucję 300 kor., pobraną od krawca Władysława Kisielewicz. Trybunał sąsądzki Litwińskiego na trzy miesiące zwykłego więzienia, obrotowego postem co miesiąc, oraz swrot pobranej kaucej. Równocześnie s. Kisielewiczom padł ofiarą p. Stan. Mańcaukowski, obywatel z Uhorin, pod Stanislawem, który dał do „Interesu” Litwińskiego 2000 kor. Ale Litwiński był bardzo sprytny, więc pobrał pieniądze w takiej formie, że prokuratura nie mogła dopatrzyć się istoty zbrodni i pretensje p. Mańcaukowskiego odeślano na drogę cywilną.

Putyra-Polotyński redivivus. Putyra przewieziony ma być do sądu karnego do Tarnopola, gdzie odbędzie się przeciw niemu ewentualna rozprawa sądowa, gdyż pierwsze starostwo tarnopolskie wpadło na trop oszustwa. Putyra jest człowiekiem 40-letnim, żonatym, ojcem 6 dzieci, ale z żoną nie żyje, która też i dzieci ma przy sobie. Zapytywany w śledztwie, czemu żony i dzieci nie ma przy sobie, odparł z całą naturalnością, że żona gniewa się na niego, bo on jej nie daje na utrzymanie ani centa, gdyż ma na głowie wszystkie sprawy rodzinne Radziwiłłów i te mu są pilniejsze, niż żona i dzieci. Do winy Putyry nie poczuwa się wcale.

— Kogo ja skrywałam? Co ja komu wzięłam? — odpowiadała na cywilnie no w śledztwie sąsiedzi. Raczyniście ze swych niewytłomaczonych manipulacji heraldycznych Putyra nie cignął żadnych korzyści materialnych. W Kasie oszczędności miał 30 złr. miesięcznie i żył w największej nędzy, butkami i herbatą tylko, bo z tej skromnej płacy ponosił koszty stampilli, opłat za wydobywanie dokumentów itd. W mieszkaniu jego znaleziono nawet wielką liczbę receptów pocztowych, które świadczyły o wysyłce pieniędzy do różnych urzędów parafialnych, starostw itd. na potrzebne mu dokumenta. Stampille, jak się zdaje, samawiał w Wiedniu. — Znaleziono u niego następujące stampille: 1) Sigtillum Ecclesiae S. Nicolai in Wesoła Cracoviae. 2) Sigtillum Ecclesiae parochialis Reichwaldensis. 3) Sigtillum Eccl. Par. Mor. Ostravensis. S. Wenceslavis. R. & M. 4) Sigtillum Eccl. Decana Teplicensis. 5) Sigtillum Ecclesiae Naslediensis. 6) Sigtillum Ecclesiae parochialis S. Catharinae V. M. in Uhrupów. 7) C. k. Naměstnicztwe we Lwowie. 8) C. k. g. l. m. n. w Jarosławiu. 9) Zarząd szkoły cetero-klasowej ludowej polspolitej męskiej w Myślenicach. 10) Władystaw Trascleski, c. k. notaryus w Tarnowie w Galicyi. 11) C. k. są powiatowy w Krakowie. 12) Zwierzchność gminna w Wierpszu. 13) Oficjum parochia p. St. Mariae Magdaleneae (?) Leopold. 14) Galicyjska Kasa oszczędności we Lwowie. 15) Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie. Ponadto skonfiskowano cały koner bądź to fałszywych, bądź też autentycznych dokumentów parafialnych i rządowych.

Zmarli. We Lwowie zmarł w 64 roku życia emerytowany starosta, Edmund Na rocki, b. poseł do Rady państwa i Aleksander Thullie, emerytowany dyrektor urzędów pomocniczych w 91 roku życia.

Revolucya w Rosyi.

Dzisiejsze wiadomości z Rosyi donoszą przeważnie o nowych egzekucjach. Poza tem zawierają mało ważniejszych szczegółów. Na uwagę zasługują depesza z Petersburga, według której rozrzucono tam mnóstwo proklamacyi wzywających do nowego wybuchu rewolucyjnego.

(Telegramy „N. Reformy” z 19 stycznia.)

Kara śmierci.

Warszawa. Petersburska Agencja telegraficzna donosi: Na mocy art. 12 ustawy wojskowej skazanych zostało w Warszawie na karę śmierci i rozstrzelanych 11 osób, należących do wykrytego przez policję stowarzyszenia anarchistów, wyrabiających i rzucających bomby. Z pośród nich 10 było żydów i jeden Polak.

„Warszawski Dniownik” donosi, że wczoraj wykonano 5 egzekucji. Dalsze widocznie odbędą się w najbliższym czasie (Zob. koresp. z Warszawy. Przyp. Red.)

Urzędowy spokój.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Jak donoszą z Mitawy, wojsko obsadziło wczoraj miasto Gollingen, które było ogniskiem powstania w prowincji bałtyckiej. Spokój w mieście tem przywrócono. Z Taszkienta donoszą, że podąża część linii kolejowej Orenburg-Taszkient znowu jest w ruchu. — Według depeszy z Ufy, kolej Samara-Zlatoust znowu jest w ruchu i panują na niej znowu normalne stosunki. Linie telegraficzne funkcjonują.

W gubernii woroneskiej ruch chłopski zmniejszył się. W Moskwie w warsztatach kolei moskiewsko-kurskiej aresztowano 6 osób, które miały przy sobie bomby. U osób tych znaleziono przy rewizji rewolwery i broń rozmaitego rodzaju oraz amunicję.

Z Rygi donoszą, że generał Schiff otrzymał od 46 gmin podania o odwołaniu, że chcą się poddać. — Uspokojenie w Estonii i Inflantach postępuje szybko, natomiast powolnie dzieje się to w Kurlandii. W Kurlandii w ostatnim tygodniu osiągnięto również pewne rezultaty. 20 przywódców powstańczych aresztowano, 8 zabito.

Wzwanie do rewolucji.

Petersburg. Rozrzucono tam mnóstwo proklamacyi z wezwaniem do robotników, aby się zbroili i na pierwsze hasło byli gotowi do rewolucji.

Zjazd rektorów.

Petersburg. Pod przewodnictwem ministra oświaty hr. Tolstoja otwarto tu dziś zjazd rektorów i profesorów wszystkich uniwersytetów w cesarstwie. Po ukończeniu tego zjazdu ma być zwołany zjazd profesorów wyższych zakładów naukowych, celem omówienia projektowanej ustawy uniwersyteckiej w zastosowaniu do tych zakładów.

Sąd wojenny.

Libawa. W Grobińskim rozpoczął czynności sąd polowy; rozstrzelano samowolnie wybrane starszyne włości grobińskiej, Namira.

Schlüsselburg zamknięty!

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Wedle urzędowego ogłoszenia, zniesione zostanie więzienie Schlüsselburskie, a oszczędzona suma użyta zostanie na wzmocnienie korpusu żandarmerji.

Bomba w Odessie.

Odessa. Na Prospekcie Aleksandrowskim rzuciono wczoraj bombę; 5 osób zabitych, 12 ciężko rannych. Wśród mieszkańców powstało wielkie zaniepokojenie. Zamach uważają za zapowiedź demonstracji, które mają się odbyć w poniedziałek, w rocznicę rzezi petersburskiej.

Revolucya w Inflantach.

Ryga. Chwilowo nastał tu spokój. Rząd przedsięwziął energiczne środki, a do wojska wydał snrowy rozkaz, aby przy pierwszej lepszej sposobności bez pardonu użył broni.

Stan wojenny.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) W okręgach Akmołiński, Semipalatyński i Czelabiński w gubernii orenburskiej zaprowadzono stan wojenny.

Revolucya na Kaukazie.

Berlin. Sytuacja na Kankazie ma być groźna. Stacya Władykankaz znajduje się w rękę rewolucjonistów, którzy uzbrowieni napadają na pociągi. Z Taurapola i innych miejscowości już od 8 tygodni brak wszelkich wiadomości.

Kuropatkin.

Berlin. „Vossische Ztg” donosi, że Kuropatkin zamianowany będzie generał-gubernatorem Kaukazu.

Parlamentaryzacja gabinetu Gautscha.

(Telegramy „N. Reformy” z 19 stycznia.)

Wiedeń. „N. Fr. Presse” pisze: Parlamentaryzacja gabinetu Gautscha nie będzie się rozciągać tylko na 3 ministerstwa bez teki. Dziś mówią o tem, że dotyczyć ona będzie także ministerstwa skarbu i kolei. Otóż ze źródła bardzo pewnego zaprzeczają temu doniesieniu. Zaprzeczenie to jest z pewnością wiarygodne, ale w ostatnich czasach nie brakło wypadków, w których zmian w ministerstwach dokonywano czasem bez istnego powodu. Dziwne także wyglądają premisy polityczne, pod jakimi uskutecznione być ma wstąpienie do gabinetu Gautscha panów Derschatta i Pacaka.

Twierdzą, że udało się doprowadzić do porozumienia w sprawie czeskiego języka

wewnętrznego w Czechach, czeskiej i niemieckiej wszechnicy na Morawach i rozdziału mandatów w powódni reformy wyborczej między Czechów i Niemców w Czechach i na Morawach. Czy jednak Derschatta ze swoim przysiężnym kolegą w gabinecie, Pacakiem, tego porozumienia próbował i rzeczywiście w tej mierze je osiągnął, — można wątpić.

Zdaje się więc, że doniesienia te bardzo odbiegają od prawdy. Prawdziwym jest następujący stan rzeczy: Potwierdza się, że istnieje zamiar powołania Derschatta i Pacaka do gabinetu, dotąd jednak Derschatta nie konferował w tej sprawie z niemieckimi stronnikami; rokowania te mają się dopiero rozpocząć i prawdopodobnie nie skończą się przed, jak w połowie przyszłego tygodnia. — Od wyniku tych rokowań zależy, czy Derschatta wstąpi do gabinetu. Podobnie ma się rzecz z dr. Pacakiem. Także co do zmian w ministerstwach resortowych wiadomości nie brzmią dość prawdziwie.

Rozdział ministerstw.

Grac. „Grazer Tagespost” opisuje się dziś wiadomością, że między Czechami a Niemcami przyszło rzekomo do porozumienia, a powołania Derschatta i Pacaka do gabinetu jest rzeczą postanowioną i bliską. Dalej donosi ten dziennik, że ministerstwo kolonijalne zostanie obsadzone posłem niemieckim z Czech, a ministerstwo skarbu przez Młodoczecha, a w końcu ministerstwo sprawiedliwości, ewentualnie oświaty, zastrzeżone być ma dla Polaka.

Rekonstrukcja gabinetu.

Wiedeń. „N. W. Tagblatt” donosi: Wybitni posłowie stronnictwa niemiecko-postępowego i niemiecko-ludowego zapewniali, że te stronnictwa, jako takie, o rokowaniach rządu co do częściowego parlamentaryzowania gabinetu nic nie wiedzą, że przeto w urzędowej formie nie mogły dać swej aprobaty na to. — Od jednego z najważniejszych posłów niemieckiego stronnictwa ludowego „N. W. Tagblatt” otrzymał depeszę tej treści: „Więci o wstąpieniu dra Derschatta do gabinetu są wogóle bardzo nieprawdopodobne, a zupełnie nieprawdopodobnym jest, jakoby miał on objąć stanowisko ministra-ródką dla Niemców. Stronnictwo niemieckim na takim uzupełnieniu gabinetu nie należy. Stronnictwo ludowe jest z małymi wyjątkami nawet wręcz przeciwnie takimi poparcia stanowiska bar. Gautscha, ponieważ nie wiadomo, do jakiego celu on tą drogą zmierza”.

Nowe przesilenie w gabinecie.

Wiedeń. „Deutsches Volksblatt” dowiaduje się rzekomo z dobrego źródła, że stanowisko ministra finansów Cosela ma być poważnie zachwiane. Jako jego następcę wymieniają informacye „Volksblatt” radcę dworu Spitzmüllera, prezydenta dolno-austriackiej krajowej dyrekcji skarbu.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy” z dnia 19 stycznia.

Zagrzeb. Dzisiejszej nocy o godzinie 4 m. 10 dało się uczuć faliste trzęsienie ziemi, które trwało 3 sekundy.

London. Do godziny 11 wieczór znane były następujące rezultaty wyborów: 195 liberałów, 30 z partji robotniczej, 83 uniornistów, 60 nacyonalistów.

Kanał Dunaj—Odra.

Berno. Sejm przyjął na dzisiejszem posiedzeniu jednogłośnie bez dyskusji petycję miasta Lundenburga o przyspieszenie budowy kanału Dunaj—Odra, wzywając rząd, aby jeszcze w r. 1906 rozpoczął przynajmniej przedwstępne prace.

Podwyższenie płac urzędników pocztowych.

Wiedeń. W zapowiedzianej regulacji plac urzędników pocztowych rząd ma zamiar podwyższyć poczmistrzom I i II klasy placę o 50 do 100 koron rocznie, a ekspedjentom o 80 do 120 koron rocznie. Podwyższenie obowiązywać ma od 1 b. m.

Zatarg z Serbią.

Wiedeń. Z Belgradu donoszą: Austro-Węgry wysłały do rządu serbskiego notę z przedstawieniem, że ostatnia nota serbska nie jest dostateczna, albowiem Austro-Węgry nie podejmą rokowań traktatowych zanim rząd serbski nie złoży obowiązującego oświadczenia, że unia cłowa z Bułgarią w czasie trwania rokowań nie będzie przedłożoną skłupczyźnie.

Belgrad. Poseł austro-węgierski został zawiadomiony, że Serbia z gada się mniej więcej na żądania Austro-Węgry.

Przesilenie na Węgrzech.

Budapeszt. O rezultacie ostatnich audyencyj generała Fejervarego u cesarza do tej chwili nic pewnego nie wiadomo. Słychać jedynie, że rozwiązanie Sejmu węgierskiego jest rzeczą postanowioną.

Budapeszt. „Pesti Naplo” donosi, że według informacji z wiarygodnych źródeł, cesarz miał powierzyć misję utworzenia nowego gabinetu hr. Khuen-Hedervaremu. Hr. Khuen oświadczył, że podejmuje się misji tej dopiero wtedy, gdy będzie mógł liczyć na poparcie stronnictwa liberalnego. Aby to osiągnąć, udał się on do hr. Stefana Tiszy, przybywającego obecnie w dobrach swoich. Tisza odpowiedział atoli, że żądanego poparcia zapewnić mu nie może.

Podatek dziennikarski.

Berlin. „Vossische Ztg” donosi, że rząd zamierza wprowadzić wysoki podatek od papieru dla dzienników. Projekt ma na celu sparaliżowanie swobód prasowych.

Rewoita w Hamburgu.

Hamburg. Wczoraj wieczorem wybuchł tu ponowne rozruchy na kilku ulicach, zanosiło się nawet na powtórzenie się tych samych zajęć, jakie miały miejsce poprzedniej

nocy. Policji powiodło się jednak utrzymać spokój i porządek.

Hamburg. Policja ogłasza następujące ostrzeżenie do ludności: Celem zapobieżenia podobnym wyroczeniom, jakie miały miejsce 17 b. m. po zgromadzeniu socjalistów, zakazuje się zgromadzenia się na ulicach. Stawiający opór będą rozpraszani z bronią w rękę i aresztowani.

Konferencya w Algeciras.

Berlin. „Lokal-Anzeiger” donosi z Algeciras: Niemcy, w przeciwieństwie do innych mocarstw, objawiły życzenie, aby najbliższym punktem porządku dziennego obrad konferencyj była sprawa reformy polityki.

Algerias. Konferencya marokańska zajmowała się wczoraj sprawą kontrabandy i przemycania broni.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Mikołaj Konopiński.

NADESŁANE.

(Artykuły w tym dziale nie podchodzą od redakcyi.)

Daniela Klausener Józef Klausner zaręczeni Gorlice. Magdeburg.

Loterya na przylisisko dla dzieci. Główna wygrana wartości 30 000 kor. Razem 3000 wygranych. Ciągnięcie nieodwołalnie już 27 stycznia 1906 r. Los kosztuje 1 koronę. Dostać można w każdym kantorze wymiany, c. k. trafice i kolekturze loteryjnej.

Pensjonat Zakopane. „Ukraina” Stara Polana, l. 2. Pokoje słoneczne, z utrzymaniem lub bez. Ceny przystępne.

MATTONIUS GISSHÜBLER naturalna szcawa alkaliczna

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy

O Towarzystwie „Szkoły Ludowej”

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various banks and locations including London, Bern, and Vienna.

Uspokojenie: Akcje kredytowe przejdą bez na kupna miejscowe bardziej ożywione, wzrost bez obawy

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z 19 stycznia (godz. 1 w południu).

Table with market prices for various goods like rubles, marks, and flour.

ADAM TYSZECKI
inżynier górniczy,
szef walcowni i młotowni, za-
kładów Ostrowieckich,
b. prezes „Lutni” miejscowej,
po ciężkich cierpieniach zmarł
w Ostrowcu dnia 5 stycznia 1906,
przeżywszy lat 40.
Wyprowadzenie zwłok na cme-
ntarz miejscowy odbyło się 8 b. m.,
o czym zawiadamia Krewnych,
Przyjaciół i Znajomych straszkana
591 *Żona i Rodzina.*

NAUCZYCIELKA
rutynowana poszukuje lekcy — Wiadomość:
Kraków, Rynek 1. 10, III p., drzwi pierwsze lub
w cukierni p. Siemontowskiego, Bracka 1. 7.
514 1 8

150—200 kor. dam
za wyrobienie mi posady statowego woźnego
w instytucji an onomioznej lub rządowej. —
Dyskrecja poręczona. Zgłoszenia pod J. L.
K. przyjmuje Administracja „N. Reformy”
do 30 b. m. 518 1 4

Duży stół krawiecki, nadający
się także do kuchni,
do sprzedania. — Ulica Garbarska Nr 4,
parter, front. 515

PALARNIA KAWY
Pierwsza Krakowska
poleca częściami
i hurtownie
wyborowe gatunki
Kawy palonej
najnowszym
i najlepszym spo-
sobem za pomocą
„gorącego powietrza”
po cenach
najniższych.
KRAKÓW
Rynek 31-44

M. JAWORNICKI.
284 13 0

**Potrzebna zaraz
panna**
z praktyką buchalteryjną i ładnym pi-
smem, do Admin. „Nowości Ilustrowa-
nych”, Zaczisze 7. Zgłoszenia od 2—4
po południu. 505 1 2

RZADKA OKAZYJA.
Właścicielka szkół kroju i autorka metody na-
grodzonej Medalami, przybyła do Krakowa na
krótki czas. Udziela lekcyj kroju, kurs 12 le-
kcyj 10 zlr. — Starowińska L. 12, z bramy
III piętro. 510

Kamienica z dużą oficyną dwa piętro-
we z wielkim podwórzem,
gdzie stanąć może jeszcze jedna ogromna ofi-
cyna. Dom ten dobrze się rentuje, położony
jest w środku przy głównej ożywiającej
ulicy, obciążony tylko długiem bankowym, jest
z wolnej ręki bez pośrednictwa do sprzedania.
Przy zgłoszeniu uprasza się o dokładny adres.
Poczt. resztanta Kraków, A. B. C. 143 za okaza-
nie kwitu inseratowego. 507 1 8

Czekolada Waniliowa Zdrowia
Pastyłki własnego wyrobu
poleca
ADAM PIASECKI
Plaga 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński,
Kraków. 127 15 0

w Podgórzu
Dają się z jednego lub z dwóch
dosobnionym budynku z mo-
dernym urządzeniem elektrycznym, bar-
dziej odpowiedni na małą fabrykę jest
każdego czasu do wynajęcia. Wiado-
mość w Podgórzu, ul. Kalfaryjska 33.
443 1 4

Maurycy Allerhand
Kraków,
ul. Szczepańska 1. 2, obok gmachu star. teatr.
Handel towarów korzennych
delikatesów i owoców południowych,
Sarnina i zajęcie na części, drób tu-
czony i marynaty. 503 1 3
Masło deserowe i kucenne.

CYRK
Sarrasani 523
W sobotę dnia 20 stycznia 1906
All Kall Ogły przeciw Danzigerowi,
Cyganiewicz przeciw Janko,
Walka rozstrzygająca między
Lurichem i Bienkowskim.
Walka będzie trwać tak długo, do-
póki jeden nie zostanie pokonany.
Ceny miejsc: Krzesło w loży 5 K, miejsc
numerowane 4 K, I miejsce 3 K, II
miejsce 2 K, galeria 1 K.
Bilety wstępnie nabywać można w Cen-
tralnym Biurze Spedyjnym, ul. Floryań-
ska 23.

Skoro dziś mięso podróżowało,
dobrze jest wiedzieć, że każda zupa przyrządzona na samej wodzie z tłuszczem i jakimikolwiek dodatkami (ciastem lub t. p.) staje się w jednej chwili zadziwiająco dobrą i siłą w smaku za dodaniem odrobiny przyprawy Magi'ego.

Jan Grzegorzewski
stroj fortepiany, pianina i organy z gruntową, fachową znajomością
Nagrody: Złoty zegarek od mistrza Ig. Paderewskiego. Dyplom cechu war-
szawskiego.
Zgłoszenia przyjmuje łaskawie Księgarnia Wnych Gebethnera i Spółki
w Krakowie. 525 1 3

Zmiana lokalu.
Magazyn nowości dla dam
Zimler i Spółka
Znacznie powiększony i przeniesiony
do sąsiedztwa, gdzie dawniej „Louvre”.

10 letnie poręczenie! dają za trwałość moich stalowych i ajaksowych głosów.
kosztuje od dzisiaj wspaniała harmo-
nijka koncertowa o tonie cy-
try, podobna do włoskiej kataryny
o 50 głosach trwającymi lata i
daje przepiękną muzykę. Taki
wspaniały instrument, o 3 chó-
rach z 70 głosami tylko 7 K, o
4 chórach z 90 głosami tylko 9
K, o 5 chórach z 110 głosami
tylko 12 1/2 K, o 6 chórach z
130 głosami tylko 15 K, o 8 chó-
rach z 170 głosami tylko 20 K,
wspaniały 2 rządowy ze 110 głosami, 4
basy podwójne tylko 12 K.
Wysyłka za zaliczką. — Porto 1 K. — Szkoła za darmo. — Kto za tanie
pieniądze chce kupić wspaniałą harmonijkę, niech zamówi z zaufaniem tylko
u wyrabiającego harmonijki
Roberta Husberga, Neuenrade Nr. 57, Westfalia. 288 2 3

„SAPOMENTHOL MATULI”
i orzeczenia fachowe o wartości leczniczej tegoż.

Właścicielka szkół kroju i autorka metody nagrodzonej Medalami, przybyła do Krakowa na krótki czas. Udziela lekcyj kroju, kurs 12 lekcyj 10 zlr. — Starowińska L. 12, z bramy III piętro. 510

ADAM PIASECKI
Plaga 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 127 15 0

w Podgórzu
Dają się z jednego lub z dwóch dosobnionym budynku z modernym urządzeniem elektrycznym, bardziej odpowiedni na małą fabrykę jest każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość w Podgórzu, ul. Kalfaryjska 33. 443 1 4

Maurycy Allerhand
Kraków, ul. Szczepańska 1. 2, obok gmachu star. teatr. Handel towarów korzennych delikatesów i owoców południowych, Sarnina i zajęcie na części, drób tu czony i marynaty. 503 1 3 Masło deserowe i kucenne.

CYRK
Sarrasani 523
W sobotę dnia 20 stycznia 1906 All Kall Ogły przeciw Danzigerowi, Cyganiewicz przeciw Janko, Walka rozstrzygająca między Lurichem i Bienkowskim. Walka będzie trwać tak długo, dopóki jeden nie zostanie pokonany. Ceny miejsc: Krzesło w loży 5 K, miejsc numerowane 4 K, I miejsce 3 K, II miejsce 2 K, galeria 1 K. Bilety wstępnie nabywać można w Centralnym Biurze Spedyjnym, ul. Floryańska 23.

„SAPOMENTHOL MATULI”
i orzeczenia fachowe o wartości leczniczej tegoż.

Właścicielka szkół kroju i autorka metody nagrodzonej Medalami, przybyła do Krakowa na krótki czas. Udziela lekcyj kroju, kurs 12 lekcyj 10 zlr. — Starowińska L. 12, z bramy III piętro. 510

ADAM PIASECKI
Plaga 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 127 15 0

w Podgórzu
Dają się z jednego lub z dwóch dosobnionym budynku z modernym urządzeniem elektrycznym, bardziej odpowiedni na małą fabrykę jest każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość w Podgórzu, ul. Kalfaryjska 33. 443 1 4

Maurycy Allerhand
Kraków, ul. Szczepańska 1. 2, obok gmachu star. teatr. Handel towarów korzennych delikatesów i owoców południowych, Sarnina i zajęcie na części, drób tu czony i marynaty. 503 1 3 Masło deserowe i kucenne.

CYRK
Sarrasani 523
W sobotę dnia 20 stycznia 1906 All Kall Ogły przeciw Danzigerowi, Cyganiewicz przeciw Janko, Walka rozstrzygająca między Lurichem i Bienkowskim. Walka będzie trwać tak długo, dopóki jeden nie zostanie pokonany. Ceny miejsc: Krzesło w loży 5 K, miejsc numerowane 4 K, I miejsce 3 K, II miejsce 2 K, galeria 1 K. Bilety wstępnie nabywać można w Centralnym Biurze Spedyjnym, ul. Floryańska 23.

Największy Zakład pogrzebowy
Jana Wolnego
Główny zakład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4 (tuż przy Placu Sze-
pańskim). Telefon Nr 381. — Filia ul. Kopernika 1. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, szaławia sam wszystkie for-
malności, uchyłają pozostałej rodzinie wszelkie trudy. Również podejmuje się prze-
wozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie upłata w ratach miesięcznych.
Posiadają własne katakumby, oddzielne miejsca pojedynczo na wieczne czasy,
tutzież przyjmują zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym opłatem
i szkielety.
UWAGA: Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają, iż mają własny
wzrost trumien, co jest niegodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego
wykształcenia, a temsamem i trumien wyrabiać mu nie wolno, a tylko ja jeden, jako
majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam. 85 27 0

Lekcy muzyki fortepianowej, go-
dzina 1 korona, udziela
Wacław. Starowińska L. 12, z bramy
III piętro. 509

Apteka w Łopatynie
poszukuje odpowiedzialnego zarządcy.
Łaskawe zgłoszenie przyjmuje Horo-
dyńska w Łopatynie. 343 5 5

W magazynie
Br. BILEWSKICH
w Krakowie
znajdzie zajęcie starszy pomocnik
handlowy, zdolny ekspedjent.
376 5 6

Ważne dla kapitalistów
Uczciwy i zdolny handlowiec poszuku-
je spółnika z kapitałem 10.000—15.000
złr. do handlu istniejącego przeszło 20
lat. Dochód od kapitału 15—20% za-
pewniony. — Łaskawe zgłoszenia pod
„Handlowiec” poczt. resztanta Kraków
za okazaniem kwitu inserat. 348 5 5

Powozik!
Półkryty, używany, w dobrym stanie,
jest tania do nabycia u Stanisława Sa-
dowńskiego, lakiernika w Podgórzu,
ul. Józefińska L. 6. 389 5 5

Zdolnego podróżującego
przyjmie natychmiast pierwszorzędna zagra-
niczna fabryka maszyn w celu odwiedzenia
właścicieli dóbr w Galicji i na Bukowinie
za stałą płacą i prowizją.
Pierwszeństwo mają obywateli w zawo-
dzie gorzelnianin. 446 2 3
Zgłoszenia pod A. L. 500 przyjmują eksped-
ycja ogłoszeń Buchstaba we Lwowie. 262 5 26

Nowo otwarty! HOTEL AUSTRIA
Wiedeń, II. Praterstrasse 52. Nowo otwarty!
(w bezpośredniej bliskości dworca kolei północnej i północno-zachodniej). Pierwszorzędny
dom. 70 pokoi z najmodniejszym komfortem urządzonych. Elektryczna oświetlenie. Centralne
ogrzewanie, winda, łazienki. Telefon między miastowy. Pokoje wraz ze światłem i ogrzaniem
po 3 korony. Kawiarnia i restauracja w hotelu. Apartamenty dla rodzin przy dużym
pobytku po cenach znacznie zniżonych. 262 5 26

Młody człowiek
katolik, kawaler, znajdzie posadę biurową
w jednej z pierwszorzędnych fabryk maszyn
rolniczych. Wymagany jest język polski i nie-
miecki w słowie i piśmie.
Fachowy mają pierwszeństwo.
Zgłoszenia pod adresem L. 200 poczt. re-
stante Kraków.
Nieważnione oferty zostaną bez odpo-
wiedzi. 491 9 2

Do bardzo dobrego terenu naftowego
przyjme spółnika. Sprzedam pro-
centa brutto. Borysław f. ach poczt. 223.
294 6 6

Wielki lokal
narozny, frontowy, parterowy, składający się
ze sklepu o dwóch wystawach, wielkiej sali
i 7m ubikacji, do wynajęcia w całości lub
oddzielnie. Ul. Zwierzyniecka 21. 475 3 6

Lekcji rachunkowości
ogólnej, państwowej i kupieckiej udziela egza-
minowany w tym kierunku nauczyciel szkoły
wydziałowej. Korzystny rezultat zapewniony.
Wiadomość: Bracka 1, III p., na prawo od
12—1 rano i od 4—5 po poł. 440 2 5

Bez nauczyciela, bez nauki, bez znajomości nut
może każdy grać na mojej
TRĄBCE SAMOGRAJĄCEJ
płani, tańce, i
— 1222. Na we-
sela, na zabawy
okolicznościowe,
wyjścia i t. d.,
bardzo polecenia
godna. Instru-
ment ten ma 10
klawiszy, 20 gło-
sów, 2 klapy ba-
sowe i kosztuje
125 z. 3
Trąbka w najlepszym wyko-
naniu i o najlepszych tonach 180. Wysyłka
za zaliczką lub po nadstaniu pieniędzy przez
HANNA KONRADA, Dom eksportowy in-
strumentów muzycznych w Brix Nr. 1102
(Czechy). Bogato ilustrowany cennik gratis
i franco. 861 4 20

Nowo otwarty!
Wiedeń, II. Praterstrasse 52. Nowo otwarty!
(w bezpośredniej bliskości dworca kolei północnej i północno-zachodniej). Pierwszorzędny
dom. 70 pokoi z najmodniejszym komfortem urządzonych. Elektryczna oświetlenie. Centralne
ogrzewanie, winda, łazienki. Telefon między miastowy. Pokoje wraz ze światłem i ogrzaniem
po 3 korony. Kawiarnia i restauracja w hotelu. Apartamenty dla rodzin przy dużym
pobytku po cenach znacznie zniżonych. 262 5 26

Największy skład
„MASZYN DO PISANIA”
4 systemy na składzie.
Maszyny używane tanio!
Sprzedają maszyny do pisania na raty.
Używane wymieniam. 373 3 8
Najlepsza kalka karbonowa **Attila**.
Najlepsza wstążka do maszyny **Strogmann**.
MIMEOGRAF najlepszy aparat do powielania pism kilka
tysięcy czystych odbić — cena od 40 koron.
J. F. Fischer, Linia A-B, Kraków.

Prawdziwy „Roskopf Patent” 3-50 zlr.

Firma „Roskopf Frer” we Szwajcaryi poleca mi,
bym jej prawdziwe „Roskopf Patent” zegarki
kuciwowe ramy, które dotąd kosztowały więcej
niż dwa razy tyle, sprzedawał po cenie 3-50 zlr.
Sprzedaż ta potrwa tylko krótki czas, dopóki za-
pas będzie starczył i ma stąd do tego, by Sa-
nownym Odbiorcom wykazać różnicę między
prawdziwym zegarkiem „Roskopf Patent” a tak
zwanym „System Roskopf”, zegarek prawdziwy
„Roskopf Patent”, ma 36 godzinne szkieł pokry-
te kuciwowe wewnątrz z rubinami i pełni służbę
25 do 30 lat, podczas gdy zegarek „System Ros-
kopf” już po kilku latach jest bezużyteczny.
Każdy zegarek prawdziwy „Roskopf Patent” ma
na tylnej kuperce płomby jakotóż poręczenie na
5 lat z firmą
„Roskopf Frer” w Chause
de Fonds (Szwajcarya).
Gdyby się zegarek nie nadawał, obowiązuje się
całą kwotę zwrócić w 30 dniach opłatnie.
Wysyłka za zaliczką, główne następowo na Austro-
Węgry.

Max Böhnel, zegarmistrz, Wiedeń IV,
Margarethenstrasse No 38. 89 16 0

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 130 22 0
wyrabia pod kontrolą komisyi Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toż Tow.
wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ,
SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież
specjalne lecznicze
jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne
z przepisan Prof. Jaworskiego.
Sprzedają w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Lekcy języka angielskiego
i niemieckiego (konwersacja i gramatyka)
udziela młoda osoba. Ceny przystępne.
Czysta 5, parter na lewo. 285 6 6

SAMOUCEK.
Metoda kroju z rysunkami nagrodzona meda-
lami do nabycia. Starowińska 12, z bramy
III piętro. 508

50% taniej K. ROMAN, fryzjer,
Kraków, ul. Szewska
1. 21, poleca karty abonamentowe na gołonie
po 1 zlr., na gołonie z czasami włosów po
1 zlr. 50 ct. Zakład prawdziwie higienicznie
czysto utrzymany. 256 6 0

Fortepianista
stroj, reperuje fortepiany, pianina su-
miennie i tanio. **Karmelicka 17.**
Stróż wskaże. 497 2 2

Posiadający 2 kl. gimn., egzamin zło-
żony na politechnice
z buch. poj. i podw. i rach. kupieckich, posu-
kuje zajęcia jakiegokolwiek. Adres: **Kra-
ków, 1777** poczt. resztanta. 481 2 3

Poszukuje się
nauczyciela lub nauczycielki języków włoskiego
i ang., lub włoskiego i franc. przez 1 1/2
godziny. Zgłoszenia wraz z podaniem warun-
ków pod **Maksym. Głuckim, Kraków,**
Szlak 18. 479 2 8

Dwa pokoje umeblowane
od 1 lutego do wynajęcia w domu
przy ul. św. Anny 1. 3.
Wiadomość w tymże domu na II-giem
piętrze. 504 2 0

Panna
znająca dobrze krawieczym damską, posu-
kuje miejsca w domu prywatnym, także na wy-
j. zd. — Ulica Felicjanek 1. 11, I p., oficyna.
462 2 2

Absolwent budownictwa poszu-
kuje zajęcia.
Zgłoszenia pod **495** przyjmują Ad-
ministracja „N. Reformy”. 495 2 3

Lazienka
pokojowa z całkowitym urządzeniem, mało uży-
wana, tania do sprzedania. Ul. św. Anny 8, III.
4-8 3 3

„ARS”
SALON sprzedaży rzeźb i obrazów
artystów polskich, otwarty codziennie
w dni powszednie od 10 do 11 zrana
i od 2 do 4 po południu.
Ulica Bracka 5. Na parterze.
76 49 0

Apteka P. Wąsowicza
w Sanoku 329 8 6
poszukuje **magistra.**

Zakład
dla leczenia chorób kobiecych
pod kierunkiem
Dra Cerchy i Dra Piotrowskiego
Kraków, Podwale 12.
Leczy wszelkie cierpienia kobiece, zwłaszcza
przewlekłe, nadmierne otępienie brzucha,
chroniczne zaparcie stolca. — Leczenie gę-
ciem powietrzem, długotrwałe gorące irygacye,
ułożenie na równi pochyłej z równoczesnym
obciążeniem zewnętrznym i wewnętrznym, mie-
szenie mechaniczne, gimnastyka lecznicza, mie-
szenie elektryczne, galwanizacja, faradyzacja,
elektroliza, katarfesa, kanstyka. — Zakład
otwarty od 8—12 i 4—6, prowadzony tylko
przez lekarzy. 194 16 15

Konkurs.
Przy izr. konc. szkole prywatnej z ję-
zykiem wykładowym polskim i niemie-
ckim w Wyblotcu ad Żywiec jest do
obsadzenia posada egzaminowanego
nauczyciela względnie **nauczycielki**
z dniem 1 marca b. r. Posada
nadana będzie prowizorycznie na
rok, po upływie którego w razie za-
dawalniającej służby nastąpi stabilizacja.
Pensya roczna wynosi 1200 K.
Prócz tego unormowane są 4 pięciole-
cia po 100 K.
Podania należy złożyć udokumentowane
należy wnieść na ręce podpisanego naj-
dalej do **5 lutego b. r.** 469 2 2
M. Schwarz,
Prezes izr. gminy wyznaniowej.

Podróżującego
(zastępcy) poszukuje fabryka kolekcji wąsko-
torowych za stałą płacą i prowizją. — Pier-
wszeństwo mają mieszkańcy, którzy pozosta-
ją w stosunkach z cegielniami, tartakami i w-
łaścicielami dóbr. — Zgłoszenia pod „W. O.
2000” przyjmują ekspedycja ogłoszeń Buch-
staba we Lwowie. 445 3 3

wszelkich stanów i krajów
do przesyłania ofert z porę-
czeniem porta w Internat. Adressen-Bu-
reau **Josef Rosenzweig und Söhne,**
Wien, 1, Bickerstrasse 8. Budapest, V,
Váci-körut 56. Telefon 18881. — Prospekt
franco. 137 15 36

ZA DARMO
zegarek niki. z napisem system Roskopf Pa-
tent z pięknym łańcuszkiem zlr. 170, zegar-
ek czarny zlr. 2—, zegarek srebrny system
Roskopf Patent zlr. 4—, zegarek złoty
system Roskopf Patent zlr. 3-50. Sądzik świo-
cący w nocy zlr. 1-50. Zegarek złoty zlr. 9—,
łańcuszek srebrny od zlr. 1—, Gwarantowa-
nie 4-letnie. Wrazie niespodzianką, wymieniam
bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia
z prowizją uskuteczniłam odroczną pocztą.
S. ZAHN, Kraków, ul. Floryańska 31.
Dostawca Związku c. k. urzędników państw.
276 5 8